96. Iste est, o anima, dilectus tuus invisibiliter et incomprehensibiliter, misericorditer et dignanter accedens, ut excitet te, ut se tibi inspiret, in sinu tui amoris tibi se insinuet, ut tuum accendat desiderium, et illuminet interiores oculos, ut inflammet affectum. Sic primitias, non plenitudinem suæ dilectionis, non ad satietatem, sed ad degustationem tibi exhibit; ut tali experientia probes quam dulcem, quam suavem, quam jucundum, quam delectabilem se tibi præbeat, cum apparuerit gloria ejus; cum eum videris revelatum facie, coronatum diademate Patris sui, quem nunc adoras coronatum diademate matris suæ gloriosæ virginis Mariæ. Hæc est ebrietas sobria tantum. Unde Apostolus: *Sive vivimus, sive morimur*¹², Deo sobrii sumus. Hæc sobria ebrietas vino charitatis efficitur, sicut sponsus in Cantico amoris insinuat dicens: *Comedite, amici, bibite, et ineberiamini, charissimi*¹³. In vita primum panem lacrymarum in sudore vulnus sui comedit anima militans Deo; post exitum hujus vitæ non pascitur pane doloris: quia

¹ Cor. xiii, 4-7. — ² I Tim. i, 5. — ³ Psal. cxviii, 96. — ⁴ Rom. viii, 16. — ⁵ I Petr. i, 3. — ⁶ I Joan. v, 9. — ⁷ Rom. viii, 29. — ⁸ II Cor. v, 17. — ⁹ Sap. i, 1. — ¹⁰ Galat. v, 22, 23. — ¹¹ Rom. xiv, 8. — ¹² Capit. v, 1.

jam non erit dolor, neque luctus, quoniam¹² guore afficitur, dum opem ferat illi super le-priora transierunt¹; sed amatorio poculo reli-cietur et inebriabitur, juxta illud, *Et calix meus inebrians, quam præclarus est*²! De hoc etiam calice credo Isaiam dixisse: *Ad te quoque, filia Edom, veniet calix, et inebriaberis*³. Inebriatur ergo ab ubertate domus Dei⁴, bibens vinum merum et novum in regno Patris Christi. Interim autem bibit vinum suum cum lacrymis in mensura, donec Rex introducat eam in cellam vinariam, ut ipsam sibi cellam efficiat, et ordinet in ea charitatem⁵. Illa siquidem nunc diligens, sed non dilectionis fructum percipiens, et in solis affectibus se exercens, modo dicit, *Vulnerata charitate ego sum: et ad Angelos et ad sanctos loquitur dicens: Adjuro vos, filioe Jerusalem, si inveneritis dilectum, dicite ei quia amore langueo*⁶.

CAPUT XXXII.

Qua ratione amor sit languor.

97. Mirum tamen est quomodo amor sive charitas languor sit sponsæ vel animæ, cum charitas operiat multitudinem peccatorum⁷; et cum Maria Magdalena, quia multum dilexit, ab infestatione septem dæmoniorum, id est septem criminalium languore, sanata sit⁸. Porro amor languor est, dum amans desiderii dilatione torquetur, dum sponsi suspirat amplexus. Sed qui sanat omnes infirmitates tuas⁹, anima mea, tuum languorem sui fruitione curabit, quando se tibi ad habendum, ad videndum, ad fruendum, facie revelata præstabit, et nunquam de cætero separaberis ab osculo et amplexu illius. Gaudet equidem sponsus super sponsam, et gaudet super te Deus tuus¹⁰. Tunc languoris angustiam fructus amoris excludet. Languor enim excidet, sed non amor; quia charitas nunquam excidet¹¹. Amor igitur nunc languor est, dum cruciatur desiderio videndi: erit autem satietas, quando jucundabitur usu desiderii. Utendi enim desiderium tantum distat ab usu desiderii, quantum appetitus a plenitudine voti, et quantum fames a satietate.

98. Interim ergo graviter infirmatur, et lan-

gum doloris ejus. Vox autem languentis et plangentis est: *Stipate me malis, fulcite me floribus, quia amore langueo*¹². Initia siquidem virtutum flores sunt, atque fructus honoris et honestatis¹³. Mala vero maturiora patientiae sunt exercitia et exempla. Stipatur itaque anima, dum temporis præteriti fructus percipit, convertens in utilitatem propriam Christi flagella, opprobria, et dolores, et cætera quæ passus est, usque ad ignominiam crucis. Et hæc omnia transierunt. Christus enim jam non moritur¹⁴. Fructum tamen quotidianum de ipsius passione colligimus. Fulcit sponsa floribus, quos naturæ humanæ innovatio de Christi resurrectione produxit. Hiems enim transiit, imber abiit et recessit, flores apparuerunt in terra nostra. Ille nimurum qui dicit, *Ego flos campi, et lily convallium*¹⁵, terram carnis nostræ, quæ sub maledicto veteri spinas et tribulos germinabat¹⁶, surgens a mortuis resuscitare fecit, et in novæ regenerationis infantiam nos reduxit. His malis et his floribus stipanda et fulcienda est, ut ea quam habet ad Dominum non torpescat affectio, donec recepta in amplexus sponsi dicat: *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me*¹⁷. Quidquid enim in primo sponsi adventu de illius sinistra nunc recipit, comparatione gloriæ, quam in amplexu dexteræ receptura est, modicum reputabit, sicut scriptum est: *In sinistra ejus divitiae et gloria, et in dextera ejus longitudi vitæ*¹⁸.

CAPUT XXXIII.

Dimensiones charitatis.

99. Sane Deus sicut nunc imperfecte et ex parte cognoscitur, sic etiam imperfecte diligitur. Cognitio enim quam de Deo in præsenti habemus, si comparetur ad notitiam patriæ, quando revelata facie videbimus Deum, quando videbitur in gloria sua, quando ostendet faciem suam; sicut ingressus lucis matutina per tenuissimam rimam, si ad meridianum splendorem conferatur, quando sol lucet in virtute sua; sic est dilectio Dei, quæ in hac peregrinatione ha-

¹ Apoc. xxi, 4. — ² Psal. xxii, 5. — ³ Thren. iv, 21. — ⁴ Psal. xxxv, 9. — ⁵ Cantic. ii, 4. — ⁶ Id. v, 8. — ⁷ I Petr. iv, 8. — ⁸ Luc. viii, 47. — ⁹ Psal. cxii, 3. — ¹⁰ Isai. lxii, 5. — ¹¹ I Cor. xiii, 8. — ¹² Cantic. ii, 5. — ¹³ Eccli. xxiv, 23. — ¹⁴ Rom. vi, 9. — ¹⁵ Cantic. i, 11, 12, 1. — ¹⁶ Gen. iii, 18. — ¹⁷ Cantic. ii, 6. — ¹⁸ Prov. iii, 16.

betur, quasi scintilla ignis exigua, ad magnum¹ tudinem, et altitudinem et profundum compre- illius amoris ignem, quo justi cum Seraphim in A seperna Jerusalem igne charitatis ardebunt. Nunc enim est ignis in Sion: tunc vero caminus erit in Jerusalem². Cum autem in amore Dei erga nos sint, teste Apostolo, *longitudo, latitudo, sublimitas et profundum*³; charitati divinae humana dilectio pro suae insufficientiae modulo non se coaptat. Deus equidem non superficialiter diligit nos, non simulatorie, non mediocriter: sed plene, sed sincere, sed medullitus, ut et nos comprehendere possimus cum omnibus sanctis, quae sint tante charitatis altitudo, latitudo et profundum. Altitudo est excellētia gloriæ, quam præparavit Deus diligentibus se, cuius estimatio in cor hominis non ascendit. Profunditas ejus, inclinatio majestatis a Patris cœqualitate, exinanitio Filii usque ad formam servi, et usque ad mortem et ignominiam crucifixi. Longitudo ejus est sine initio, et sine fine. Dilectio enim ejus nec incipit, nec desinit, qui ante mundi constitutionem elegit nos in dilecto Filio suo⁴; et, sicut scriptum est, *Misericordia ejus ab æterno et usque in æternum super timentes eum*⁵. Altitudo ejus est ampla, et extensa, et diffusa in omnem benevolentiae modum. Ipse enim vult omnes homines salvos fieri per ipsum⁶. Proprio enim Filio suo non pepercit; sed pro nobis omnibus tradidit illum, ipsumque nobis donans, teste Apostolo, *nobis donavit omnia in eo*⁷.

100. Sic etiam pari vicissitudine charitas hominis se divinæ charitati conformi divisione coaptat. Alta est, dum æterna et cœlestia contemplatur. Profunda est, dum ab homine propter Deum vilitas et abjectio affectatur. Longa est, dum finaliter perseverat. Fides enim et spes atque scientia, et cætera evacuabuntur; charitas autem nunquam excidet⁸. Lata est, quia lœta est, quando in delectatione justitiae cor hominis dilatatur. Lata est, cum extenderit se non solum ad Deum et proximum; sed etiam amore pio amplectitur inimicum. Lata est, cuius mandatum latum est, dicente propheta: *Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis*⁹. O lata et dilatans charitas, quam magna est domus tua, et ingens locus possessionis tuæ¹⁰! cuius latitudinem et longi-

A hendunt sancti, ut et nos in eadem sagena charitatis possimus pariter comprehendendi. Dilatata itaque charitas in sanctis tentorium suum, ut si Deum et proximum dilexerimus, recipiamur in communi exsultatione sanctorum.

101. Quocirca non angustemur in visceribus nostris, non coarctemur intra limites quantulacumque lætitiae nostræ: credamus in Spiritum sanctum, sanctam catholicam Ecclesiam, sanctorum communionem, ut imperfectum nostrum videant oculi tui¹¹, Jesu, et in beneplacito tuo, sanctorum communione, nostra insufficiencia suppleatur. Si enim in sanctis dilexerimus Deum, et ipsi pro suorum exigentia meritorum nobis communicabunt beatitudinem apud Deum. Ubi enim in medio diligentium se derit Deus omnia in omnibus, necesse est ut affectus communes gaudiorum communio comittetur. Non solum itaque proximi, sed tota Christi beatitudo, communione amoris et exsultationis, atque alieni participatione gaudii, nostra erit. Quod ergo minus beatitudinis in me habiturus sum, de beatitudine aliena supplebo. Bonum enim quod in Deo vel in proximo diligam, diligendo faciam meum; ut perfectio gaudi alieni meum suppleat defectum. Vis ut familiari exemplo rei hujus faciam fidem? Videt mater filium suum, quem super omnia diligit, regali unctione ac diadematè imperiali sceptro que et insulis angustalibus insignitum; quanta est matris dilectio, tanta est exsultatio ejus, et filii honorem et gaudium, atque populares aplausus, omniumque congratulationem sibi mater appropriat: sic in terra viventium unusquisque beneficio charitatis omnium beatitudini coexsultat.

102. O communio charitatis, o dulcedo amoris, o securitas, o requies, o sabbatum delictum, o æternæ felicitatis introitus, quam pretiosiorem omnibus thesauris, desiderabiliorum omnibus divitiis, elegantiores omnibus regnis operatur charitas de puro corde, et bona conscientia, et fide non ficta¹²! Quis mihi dabit hoc amatorio poculo ineptiari, hoc lethargo sopiri, ut totus a corde meo mortuus, totus a me translatus in amorem Dei et proximi, inter has duas sortes, in pace in id ipsum dormiam

¹ Isai. xxxi, 9. — ² Ephes. iii, 18. — ³ Id. 1, 4. — ⁴ Psal. cxv, 17. — ⁵ I Tim. ii, 4. — ⁶ Rom. viii, 32. — ⁷ I Cor. xiii, 8. — ⁸ Psal. cxviii, 96. — ⁹ Baruch iii, 24. — ¹⁰ Psal. cxxxviii, 16. — ¹¹ I Tim. i, 3.

et requiescam¹? Quis me sanctæ illi communi-²su, et sanet eam dilectio tua, impinguet eam nō adscribet, ubi jucunditas Angelorum A transfunditur in omnes, et ab omnibus refundetur in Deum, eritque Deus omnia in omnibus³, ut sit ipse universis diligentibus eum amor, vita, pax, gaudium, quies, claritas, securitas, et jubilatio, satietas omnium desideriorum, æterna et consummata gloriæ beatitudine. Amen.

CAPUT XXXIV.

Animæ Deum amantis et anhelantis continua suspiria.

103. In persona diligentis et suspirantis et desiderantis animæ dicit Jeremias : *Divisiones aquarum deduxit oculus meus*⁴. Duo sunt genera compunctionis principaliter; quia Deum sitiens anima prius timore compungitur, postea amore. Prius enim se in lacrymis afficit. Quia dum multitudinem malorum suorum cogitat, pro his perpeti æterna supplicia pertimescit. Cum vero longo fuerit mœrore doloris consumpta, quædam jam de præsumptione venia securitas nascentur, et in amore coelestium gaudiorum animus inflammatur : et quæ prius flebat, ne duceretur ad supplicium, postea amarissime flet, quia incolatum suum in hac vita videt prolongatum. Nonne hæc est mutatio dexteræ Excessi⁵? Et certe non est mirum si flet et dolet se esse in hoc exsilio, cum contemplatur qui et quales sint Angelorum chori pulcherrimi, quæ illa societas bonorum spirituum, quæ jucunditas æternæ visionis Dei : et septem alia quæ illud dulce convivium perficiunt, et beatum faciunt; quæ sunt loci amoenitas, ministrorum dignitas, pulchritudo discubentium, multiplicitas ferculorum, convivarum securitas, jibili assiduitas, convivii æternitas. Istis consideratis, amplius flet et dolet atque plangit, quod e tantis bonis deest, quam prius fleret cum æterna tormenta metueret; siveque fit ut perfecta compunctio formidinis, trahat ad compunctionem dilectionis : quo cum perventum fuerit, potest clamare ex ardentí desiderio, et dicere, *Fac, Domine, sponse mi Jesu Christe, me gustare per amorem, quod gusto aliquantulum per cognitionem. Fame amoris tui languet misera anima mea; refocilla eam, Je-*

A affectus tuus, impleat eam tuus amor mellifluus, et inebriet eam. Eia! vœ animæ te non quærenti et te non amanti! vœ illis, Domine, qui diligunt creaturas tuas pro te! *Anima quæ mundum diligit, peccato servit, et absque te nunquam quieta, neque secura erit.* Unde Augustinus : « Fecisti me, Domine, ad te, et inquietum est cor meum, donec requiescat in te. » O dulcissime Jesu, quando te videbo? quando apparebo ante faciem tuam⁶? quando satiabor pulchritudine tua, in quem desiderant Angeli prospicere⁷? O quam excelsus tu es, B qui excelsior cœlo es. Et tamen in tantum te humiliare dignatus es, quod animas humiles in habitaculum tibi elegisti. Ergo domum tuam decet sanctitudo⁸. Hujus tam gloriosi et tam dilecti hospitis possumus sic considerare utilitatem; quoniam mentis quam inhabitat, torpientia excitat, quia gallus est; inquieta frenat, quia magister est; frigida accendit, quia ignis est; accensa moderatur, quia unguentum est; emollit rigida, quia ratio est; fluxa restringit, quia medicina est. Est igitur manifestum, quia amor tuus non est otiosus; quia qui te diligit, non tepescit. Da mihi igitur, optime Jesu, te diligere, et indesinenter meditari de te. Odor tuus, pie Christe Domine, et sponse amantisime, suscitat mortuos, curat ægrotos. Fac me igitur, charissime Domine Jesu Christe, hæc semper habere in memoria mea, et recordari amaritudinis aceti et sellis, quod tu, æterna dulcedo, pro nobis gustasti in morte.

104. Consolamini, qui sub chlamyde voluntariæ paupertatis nutrimini, qui lectos sericis tectos respuitis; quia vobiscum Deus in paupertate. Non cubat in deliciis splendidi cubilis. Non invenitur in terra suaviter viventium⁹. Vere delicata nimis, imo fatua et in honesta esset sponsa, quæ sponsum suum sapientem, pulcherrimum et delicatum videret recumbentem in loco humili super senum, et ipso vidente fugeret, ac in loco voluptuosο se collocaret. Quid sponsus posset de tali credere, nisi quod vellet divertium sui et sponsi quærere? Noli, anima mea, separationem quærere, sed dic : *Mihi adhærere Deo bonum est*⁹. Et nusquam mihi salus, nusquam jucunditas, neque perfecta requies, nisi in te, Jesu Christe sponse fidelis.

¹ Psal. iv, 9. — ² I Cor. xv, 28. — ³ Thren. iii, 48. — ⁴ Psal. lxxvi, 11. — ⁵ Psal. xli, 3. — ⁶ I Petr. i, 12. — ⁷ Psal. xcii, 5. — ⁸ Job xxviii, 13. — ⁹ Psal. lxxii, 28.

sime. Si vis ut recedam a te, da mihi alium¹ non invenio. Me miseram! quid agam? quod te, ut de te fugiam ad te; alioquin non recedam a te. Pauper tecum, vilis tecum, et abjecta multo magis desiderio, quam habitare in tabernaculis peccatorum¹. Mora grata est mihi separari a te ad tempus propter te: sed mora nimis difficultis, aliquo tempore esse sine te; cum tamen tui ad haec misera caream, sine quo tamen esse non possum.

105. Surgam ergo et circuibo omnia loca quae potero: non dabo somnum oculis meis, nec requiem pedibus meis, donec inveniam quem diligit anima mea. Effundite lacrymas, oculi mei, et plorate, et nolite desicere, et non lice quiescere, donec illum inveniatis. Sed quid faciam, ut illum inveniam? quo me vertam? ad quem ibo? a quo consilium petam? quem interrogabo? quis mei miserebitur? quis me consolabitur? quis mihi indicabit quem diligit anima mea, ut requiescat? Circumspicio, si viderem illum, et non video. Velle illum invenire, et

A enim abiit dilectus meus? Quæsivi, et non inveni illum; vocavi, et non respondit mihi. Heu! heu! quo abiit gaudium meum? ubi latet amor meus? ubi est dulcedo mea? cur dereliquisti me, salus mea? Heu mihi! Domine, heu! miserere animæ meæ! Recessisti, consolator vitæ meæ, nec valedixisti mihi; et quid faciam? ubi te unicum bonum meum requiram? et quando te inveniam ego miserabilis? Renuit consolari anima mea², nisi in te, dulcedo sancta mea. O Salvator meus, veniat, obsecro, tempus quando revelatis oculis inspiciam quem nunc a longe B inclamo; apprehendam quem desidero, et amplectar, in abyso amoris tui totus absorbear. Nihil mihi, quæso, sine te dulcescat, nil pretiosum arrideat mihi. Sed da mihi, bone Jesu, in te vivere, et pro amore tuo mori, qui pro me dignabar amaræ mortis subire tormentum. Amen.

¹ Psal. LXXXIII, 11. — ² Psal. LXXVI, 3.

VITIS MYSTICA

SEU

TRACTATUS DE PASSIONE DOMINI

SUPER, EGO SUM VITIS VERA.

Hic tractatus non est S. Bernardi, sed cuiusdam alterius auctoris pii, nec indocti, nec inelegantis, qui parvos sermones conscripsit, ex num. 53.

PROOEMIUM.

Jesu benigne, vitis vera, lignum vitæ, quod in medio paradisi situm est; Domine Jesu Christe, cuius folia sunt in medicinam, fructus vero in vitam æternam; benedictus flos et fructus Virginis Matris castissimæ, sine quo nullus sapit, quia tu es æterni Patris Sapientia: mentem meam debilem et aridam pane intellectus, et aqua sapientiae salutaris dignare reficere, ut te, o clavis David, aperiente, mihi reserentur obscura; et te, o vera lux, radiante, tenebrosa pandantur: ut per me ministrum humilem, temetipso manifestante et elucidante, loquentes simul et audientes vitam habeamus æternam. Amen.

CAPUT I.

Christum Jesum esse veram vitem.

1. *Ego sum vitis vera*¹. Ipso Domino Jesu Christo adjuvante videamus quasdam proprietates vitis terrestris, in quibus etiam illius supercoelestis vitis proprietates nominare possumus: nec tantum ea, quæ exterius ad culturam eidem exhibentur, consideremus. Et primo

¹ quidem, quod plantari solet vitis in terra, non A seminari, translata de sua vite: quod ad conceptionem Jesu mihi pertinere videtur. Vitis enim primo nata de vite, est Deus genitus de Deo, Filius de Patre, coæternus et consubstantialis ei, de quo genitus est. Sed ut majorem faceret fructum, plantatus est in terra, id est, in Virgine Maria conceptus, factus quod non erat, manens quod erat. Benedicta terra hæc, omnium gentium proferens benedictionem. Vere benedicta, quæ Deo dante benignitatem, tam benedictum protulit fructum. Hæc est terra, de qua scriptum est: *Terram non operabatur quisquam, sed irrigabatur a fonte ascendente de paradiſo*². Terra quippe hæc non accepit operationem humanam, ut conciperetur in ea Filius Dei; sed aqua Spiritus sancti irrigata fuit: ita enim legis, *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*³. Rursum de hac terra scriptum est: *Aperiatur terra, et germinabit Salvatorem*⁴. Aperta quippe fuit per fidem, credens et obediens angelo: germinavitque vitam salutarem, Salvatorem nostrum æternæ vitæ præmia largientem. Hac itaque vite nostra in lucem edita quædam proprietates culturæ vitis attinentes adhibitæ sunt.

¹ Joan. xv, 1. — ² Gen. ii, 5, 6. — ³ Luc. i, 35. — ⁴ Isai. xlvi, 8.

CAPUT II.

De præcisione vitis, sive de variis mysteriis ad statum exinanitionis Christi spectantibus.

2. Solet enim vitis fructifera præcidi : quod et corporaliter, et figurative accipi potest. Circumcisus enim fuit Jesus : non quod hac circumcisione egeret, quæ in antiquis Patribus delebat originale peccatum, sicut Baptismus in nobis. Nihil enim peccato originali per concupiscentiæ vitium contracto debebat, quia sine omni concupiscentia carnali conceptus erat; sed ne legem, quam ipse dederat, solvere videretur. Moraliter vero docens nos oportere non ægre ferre, si quando poenas peccati patinur, quod in nobismetipsis non recognoscimus, cum ipse peccatorum purgator non fuerit designatus pro nobis subire remedium peccatorum. Consolemur ergo dolores nostros, qui nequaquam sine peccato sumus, doloribus illius, qui non pro se, sed pro nobis doluit et vulneratus est, non pro se, sed ut nostris vulneribus mederetur. Vide quantum ad suscipiens dolores festinavit, quam paratus et promptus sanguinem effundere. Circumcisus pro nobis die nativitatis suæ octavo¹. Utinam nos saltem et anno octavo nonnihil pro Domino pateremur. Sed quid dicimus, cum plures inventiamus, et post octo plantatos, vel post octoginta annos, cum naturaliter erit eorum labor et dolor, nec voluntate saltem ad Dominum converti, nec tam mature impensi sanguinis pretiosi memores, tamdiu vanitati subjectam corrigerem vitam? Quid miserius? Christus octavam diem a nativitate sua vix exspectat ut suum tibi sanguinem impendere incipiat : tu post non dico octo dies, sed nec post octoginta menses, imo et octoginta annos solam non rependis voluntatem? Ille vix natus sanguinem tibi effundit : tu jam moriturus voluntatem tuam non refundis? Bonus profecto Jesus, qui etiam in quarta vigilia venientem servum suscepit poenitentem. Dediti robur annorum juvenilium hosti Christi! Christo saltem misericorditer exspectanti infirmam tribue voluntatem : nec dubites quin illam accipiat. Puer enim natus est nobis², ut parvulis munusculis con-

¹ soletur; quia parvum parva decent. Quod si A quod offert parvum non fuerit, id est humile; per hoc ipsum ad ipsum humilem intrare non poteris, qui de se dicit, *Ego sum ostium*³ : et alibi, *Venite ad me, omnes; et discite a me quia mitis sum et humiliis corde*⁴.

3. Possumus et alio modo accipere præcisiónem vitis nostræ : ut dicamus omnia ab eo præcisa, quibus caruit in hac vita, cum ea tamen habere potuisse; et accipiamus hanc præcisiónem a verbo Apostoli dicentis, *Qui cum in forma Dei esset, exinanivit semetipsum, formam servi accipiens*⁵. Ipsa enim exinanitio, B quædam præciso est. Sicut enim minuitur vitis, quando præciditur : ita vera vitis Christus incarnatione minoratus ab Angelis, imo et infra omnes homines humiliatus fuit. Quomodo amputata fuit in eo gloria cultro ignominiae, potentia cultro abjectionis, voluptas cultro doloris, divitiae cultro paupertatis! Vide nunc quantum præcisa fuerit. Ille cui famulatur omnis gloria cœlorum, imo ipse qui solus vera gloria est, quasi abicit gloriam. Servuli circumdati indumento sustinet ignominias, confusonibus operitur, ut te a confusionibus redimeret, et ad gloriam pristinam revocaret : ille cuius C potenti nutui omnia inferna, terrestria, et supercoelestia sunt subjecta, sic fit abjectus, ut reputaretur omnium virorum novissimus⁶. Subjicitur fami, siti, caloribus, frigoribus, doloribus, infirmitatibus; et post hæc tanta mortis supplicium non evadit. Ille qui lucem inhabitat inaccessibilem⁷, in quem desiderant Angeli prospicere⁸, cuius solius odor sanctorum sic mentes inebriat, ut et mundi præsentis, et sui ipsorum oblii totis viribus currant post ipsum; tanto dolori subjicitur, ut in ipso veraciter noscatur impletum quod ante dixerat per Prophetas : *O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor similis sicut dolor meus*⁹! Ille in quo omnes thesauri sapientiæ et scientiæ Dei sunt absconditi¹⁰, Rex regum, dives in omnes, solus nullius egens, sic fit pauper, ut, ipso teste, et vulpibus terræ et volucribus cœli pauperior inveniatur, cum dicit : *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet*¹¹. Pauper in nativitate, pauperior in vita, pauperrimus in cruce. Natus enim pa-

¹ Luc. ii, 21. — ² Isai. ix, 6. — ³ Joan. x, 9. — ⁴ Matth. xi, 28, 29. — ⁵ Philipp. ii, 6, 7. — ⁶ Isai. liii, 3. — ⁷ I Tim. vi, 16. — ⁸ I Petr. i, 12. — ⁹ Thren. i, 12. — ¹⁰ Coloss. ii, 3. — ¹¹ Matth. viii, 20.

stum habet lac virgineum, tegmen pannos vi⁴⁸ cturum nequaquam credebant. Et fortasse proles. In vita vero si tegumentum habuit, sœpius A pterea (quod tamen non asserendo dico, ne novas videar assertiones introducere) illa Mater quæ plus habuit pietatis, cum aliis ad ungendum non venit corpus Christi sepultum, quia frustra putabat eum ungi, quem resurrectum sciebat. Vere fortis hæc mulier, et præ cunctis post filium honoranda. Vere et virago dici potest, quæ a viro Christo per amoris ^b fortitudinem separata non est; sed eum, quem morientem et mortuum vidit, credit immoraltatis gloria sublimatum.

4. Postremo autem cultro timoris amputati sunt ab ipso omnes amici et proximi, ut non esset qui consolaretur eum ex omnibus charis ejus. Torcular enim calcavit solus, et de gentibus non erat vir cum eo ²: et cum sustineret cor ejus improperium et miseriam, exspectavit qui simul contristaretur, et non fuit; et qui consolaretur, etiam non invenit ³. Vide nunc B quantum præcisa fuerit vitis nostra. Quæ vitis unquam tantum præcisa fuit? Sed quæ est consolatio hujus præcisionis? Multus fructus. Muli-tam enim et incomparabilem præcisionem sus-tinuit. Videtur tamen signanter dictum esse, *Et de gentibus non est vir mecum*: tanquam intelligendum sit solas mulieres cum illo remansisse. Viris enim fortioris naturæ fugientibus præ timore, non fugit muliebris infirmitas, quæ etiam bajulantem sibi crucem, et in cruce morientem non dereliquerunt ⁴, sicut in per-sona Christi conquerentis loquitur beatus Job: *Derelicta sunt tantummodo labia mea circa den-tes meos*⁵. Per labia quippe, quæ cæteris sunt membris molliora, muliebris sexus mollis et infirmus intelligitur, qui solus Christo, discipulis fugientibus, adhæsit, figuratur. Elegit enim Do-minus infirma mundi, ut confunderet fortia ⁶. Si vero fugam mentalem intelligimus; nec vir relictus est cum eo, nec mulier, præter illam, quæ sola benedicta est in mulieribus, quæ sola per illud triste sabbatum stetit in fide, et sal-vata fuit Ecclesia in ipsa sola ⁷. Propter quod aptissime tota Ecclesia in laudem et gloriam ejusdem Virginis diem sabbati per totius anni circulum celebrare consuevit. Vere et singula-riter benedictus palmes, qui a sua vite nullo potuit timore præcidi. Abscissi sunt viri qui dicunt: *Nos autem sperabamus quod ipse redempturus esset Israel*⁷. Abscissæ sunt mulieres, quæ quamvis pie præveniunt mortuo humani-tatis servitium exhibere⁸, tamen illum resurre-

CAPUT III.

De circumfossione vitis id est, de insidiis Judeorum et vulneribus Christi.

5. Circumfoditur vitis. Fossio hæc insidianum fraudis intelligitur. Quasi enim foveam fodit, qui dolo machinatur aliquem decipere. Unde conquerens dicit: *Foderunt ante faciem meam foveam* ⁹. Non enim poterat illi aliquis dolus abscondi, qui oculatus est ante et retro; et qui præterita et futura, tanquam præsentia, intuetur. Omnia enim nuda et aperta sunt oculis ejus ¹⁰. Ostendamus autem per exemplum aliquam fraudem istarum fossionum. Adducunt, inquit Evangelium, Domino Jesu mulierem adulteram, dicentes, quod Moyses in lege præcepit hujusmodi lapidare. Tu autem quid di-cis ¹¹? Vide foveam, qua beatam Vitem nostram circumfoderunt illi pessimi agricolæ, non ut fa-cerent eam germinare, sed magis arescere. Verumtamen in contrarium cessit eorum intentio; et circumfossa fertilis magis facta est, et humo-rem misericordiae distillans. Foveas vero videamus. Dixerunt apud se: Si secundum legem dixerit mulierem lapidandam, foveam incidet crudelitatis, qui de se dicit, *Mitis sum et hu-milis corde*¹²; et iterum, *Misericordiam volo et non sacrificium*¹³. Si vero dixerit absolwendam, foveam prævaricationis non evadet: et jure condemnabitur ut legis transgressor. Sic captant in animam justi¹⁴, et observant peccatores ju-stum, et strident ¹⁵: nescientes quod frustra ja-

¹ Joan. xix, 29. — ² Isai. lxiii, 3. — ³ Psal. lxviii, 21. — ⁴ Luc. xxii, 27, et Joan. xix, 25. — ⁵ Job xix, 20. — ⁶ I Cor. i, 27. — ⁷ Luc. xxiv, 21. — ⁸ Id. xxii, 56. — ⁹ Psal. lvi, 7. — ¹⁰ Hebr. iv, 13. — ¹¹ Joan. viii, 3, 5. — ¹² Matth. xi, 29. — ¹³ Osee vi, 6. — ¹⁴ Psal. xcii, 21. — ¹⁵ Psal. xxxvi, 12.

* Hæc sunt intelligenda de fide omni modo forti et perfecta. — ^b Alias, animi.

citur rete ante oculos pennatorum¹, et quod² quia vulneratum est cor dulcis Jesu, quid se qui fodit foveam, incidet in eam³. Sed leviter transilivit has foveas noster Ibex, ipsosque fossores dejecit in illas. Ait enim, *Qui sine peccato est vestrum, primus mittat in eam lapidem*⁴: quasi dicat, Legi meae non contradico, pietatem meam non deserbo. Ista quidem meruit lapidari; sed non lapidabitur, quia qui lapidem juste possit in eam mittere, non habetur.

6. Nonne vis adhuc aliquas foveas videre? *Licet, inquiunt, censum Cæsari dari, an non?* Dixerant enim apud se: Si dixerit, *Licet*, tenebitur reus, tanquam libertatis nostræ destructor. Solutio enim census, servitii signum est. Si dixerit, *Non licet*; reus erit læsæ majestatis. O stultos! solet stultus alios secundum se æstimare; et quod ipse ignorat, sapientes quoque credit similiter ignorare. Sed quid ait Sapientia? *Libertati non derogo, majestatem non offendō*; foveas vestras non incido. *Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari; et quæ sunt Dei, Deo*⁴. Non enim offenditur Deus justus, qui vult cuique reddi quod suum est. Si reddatis Cæsari quod Cæsaris est, non offenditur Cæsar. Si Deo reddideritis quæ creavit juste, quod justum est facitis. Reddite ergo Cæsari denarium, Cæsaris C habentem imaginem: reddite Deo animam, quam ad imaginem et similitudinem suam creavit; et ecce justi fueritis. Longum esset nimis omnes foveas, quas veræ Viti nostræ maligni isti foderunt, edisserere; quia omnia illius et verba, et facta calumniari nitebantur.

7. Sed cum viderent circumfossiones nil nocere Viti, magis autem se ipsos dum fodiunt, in ipsas incidisse; ipsam Vitem circumfodere et perfodere laborabant, ut sic saltem ad modum aliarum arborum æternam incurreret ariditatem. Foderunt ergo et perfoderunt non solum manus, sed et pedes, latus quoque, et sanctissimi cordis intima furoris lancea perforaverunt, quod jamdudum amoris lancea fuerat vulneratum. *Vulnerasti*, inquit in Canticis amoris sponsus, *cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum*⁵. Vulnerat cor tuum, Domine Jesu, sponsa tua, amica tua, soror tua. Quid necessarium fuit illud ab iniunctis ultra vulnerari? Quid agitis, o inimici? si vulneratum est, imo

A cundum vulnus apponitis? An ignoratis quod uno vulnere tactum cor emoritur, et fit insensibile mortuum cor Domini Jesu, quia vulneratum? Possedit vulnus amoris, possedit mors amoris Domini cor sponsi Jesu. Quomodo mors altera introibit? Fortis est ut mors, imo vero etiam fortior quam mors dilectio⁶. Non enim potest prima mors expelli, id est, dilectio malarum mortium mortificatrix a domo cordis, quam sibi inviolabili jure, suo vulnere acquisivit. Si dum æque fortes concurrunt, quorum unus sit in domo, alter vero deforis, quis dubitat eum qui deintus est, obtinere victoram? Et vide quanta sit vis amoris domum cordis obtinentis, et per vulnus dulcissimi⁷ occidentis, non solum in Domino Jesu, sed et in servis ipsius.

8. Veniamus ad martyres. Terreantur licet martyres, rident: feriuntur, et gaudent: occiduntur, et ecce triumphant. Quare? Quia morte charitatis intus in corde jam dudum mortui peccatis, mortui mundo, tanquam insensibiles facti, nec minas, nec tormenta, nec mortem sentire potuerunt. Quid mirum? Mortui erant. *Mortui enim estis*, ait Apostolus⁷. Qualem mortem quidam stultus sapienter optabat dicens: *Moriatur anima mea morte justorum, et faint novissima mea horum similia*⁸. Bona mors, mortem contempnens: bona mors, vitam conferens sempiternam. Sic ergo jam dudum vulneratum et mortuum fuit cor Jesu mortificati propter nos, tota die æstimati sicut ovis occasionis⁹. Accessit autem et mors corporalis, et vicit ad tempus, ut vinceretur in æternum. Vincta est, quia resurrexit a mortuis, quia mors ultra non dominabitur¹⁰. Sed quia semel venimus ad cor dulcissimum Jesu, et bonum est nos hic esse, ne sinamus nos facile avelli ab eo, de D quo scriptum est: *Recedentes a te in terra scribentur*¹¹. Quid autem accedentes? Tu ipse doce nos. Tu dixisti accendentibus ad te: *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cœlo*¹². Concordemus haec, quia si sic hi qui in cœlis scripti sunt, quid ergo illi qui in terra scribentur? Lugebunt utique. Sed quis nolit gaudere? Accedamus ergo ad te, et exultabimus et lætabimur in te, memores cordis tui. O quam bonum

¹ Prov. 1, 17. — ² Id. xxvi, 27. — ³ Joan. viii, 7. — ⁴ Matth. xxii, 17, 21. — ⁵ Cantic. iv, 9. — ⁶ Id. viii, 6. — ⁷ Coloss. iii, 3. — ⁸ Num. xxiiii, 10. — ⁹ Psal. xliv, 22. — ¹⁰ Rom. vi, 9. — ¹¹ Jerem. xvii, 13. — ¹² Luc. x, 20.

* Legendum videtur *dulcissime*, vel *dulcissimum*. †

et quam jucundum habitare in corde hoc! Bo-¹ Utriusque enim vulneris ipsa soror et sponsa nus thesaurus, bona margarita cor tuum, bone A causa est : ac si sponsus aperte diceret, Quia zelo amoris tui vulnerasti me, lancea quoque militis vulneratus sum. Quis enim cor tuum palo vulnerari permetteret, nisi prius amoris illius vulnus percepisset? Dicit ergo : *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum*³. Sed quare soror et sponsa? an non poterat sufficientem sponsi amantis affectum ostendere solius sororis, vel solius sponsæ positiō? Vel quare sponsa, et non uxor, cum quotidie vel Ecclesia, sive quælibet fidelis anima sponso suo Christo bonorum operum sobolem debeat generare? Paucis dico : solent sponsæ nondum alligatae conjugali vinculo amari ardentius, quam postea. Tempore enim procedente amor ipse componitur. Sponsus ergo noster, ut magnitudinem insinuet sui amoris, qui tempore non decrescit, amicam suam sponsam appellat, eo quod illius amor semper novus sit.

9. Ad hoc templum, ad hæc Sancta sanctorum, ad hanc arcam testamenti adorabo et laudabo nomen Domini, dicens cum David : *Inveni cor meum, ut orem Deum meum*¹. Et ego inveni cor regis, fratris et amici benigni Jesu. Et numquid non adorabo? Orabo utique. Cor enim illius mecum est, audacter dicam, si, imo quia caput meum Christus est. Quomodo quod capitum mei est, non meum est? Sicut ergo corporalis capitum mei oculi, mei oculi vere sunt : ita et spirituale cor, cor meum est. Bene ergo mihi. Ego vero cum Jesu cor meum habeo. Et quid mirum, cum multitudinis credentium fuerit cor unum²? Hoc igitur corde tuo, et meo, dulcissime Jesu, invento, orabo te Deum meum. Admitte tantum in sacrarium exauditionis tuæ preces meas : imo me totum trah in cor tuum. Licit enim tortuositas peccatorum meorum impedit me, tamen quia cor illud incomprehensibili charitate dilatum est et ampliatum, et tu qui solus potes facere mundum de immundo conceptum semine, ut deposita gibbi sarcina per foramen acus possim transire; o omnium pulchritudine speciosissime Jesu, amplius lava me ab iniuitate mea, et a peccato meo munda me, ut purificatus per te ad te purissimum possim accedere, et in corde tuo omnibus diebus vitae meæ merear habitare; et ut videre simul semper et facere tuam valeam voluntatem.

10. Ad hoc enim perforatum est latus tuum, ut nobis patescat introitus. Ad hoc vulneratum est cor tuum, ut in illo et in te ab exterioribus perturbationibus absoluti habitare possimus. Nihilominus et propterea vulneratum est, ut per vulnus visibile vulnus amoris invisible videamus. Quomodo hic ardor melius ostendi potest, nisi quod non solum corpus, verum etiam ipsum cor lancea vulnerari permisit? Carnale ergo vulnus vulnus spirituale ostendit. Et hoc fortasse innuit ipsa auctoritas prælibata, in qua bis positum est, *Vulnerasti*.

B Utriusque enim vulneris ipsa soror et sponsa nus thesaurus, bona margarita cor tuum, bone A causa est : ac si sponsus aperte diceret, Quia zelo amoris tui vulnerasti me, lancea quoque militis vulneratus sum. Quis enim cor tuum palo vulnerari permetteret, nisi prius amoris illius vulnus percepisset? Dicit ergo : *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum*³. Sed quare soror et sponsa? an non poterat sufficientem sponsi amantis affectum ostendere solius sororis, vel solius sponsæ positiō? Vel quare sponsa, et non uxor, cum quotidie vel Ecclesia, sive quælibet fidelis anima sponso suo Christo bonorum operum sobolem debeat generare? Paucis dico : solent sponsæ nondum alligatae conjugali vinculo amari ardentius, quam postea. Tempore enim procedente amor ipse componitur. Sponsus ergo noster, ut magnitudinem insinuet sui amoris, qui tempore non decrescit, amicam suam sponsam appellat, eo quod illius amor semper novus sit.

C 11. Sed quia sponsæ etiam carnaliter diliguntur; ut in amore sponsi nostri nil carnale sapias, ipsam sponsam suam sororem appellat, quia sorores jam nequaquam carnaliter adamantur. Dicit ergo, *Vulnerasti cor meum*, et cætera : tanquam dicat, Quia summe te diligo, ut sponsam; caste, ut sororem; vulneratum est cor meum propter te. Quis illud cor tam vulneratum non diligt? quis tam amantem non redamet? quis tam castum non amplectatur? Diligit profecto vulneratum, quæ nimio illius amore vulnerata proclamat : *Vulnerata charitate ego sum*. Numquid non redamat sponsum amantem, quæ dicit : *Nuntiate dilecto quia amore langueo*⁴? Fraterno se amantem amore complectitur, quæ dicit : *Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ, ut inveniam te foris, et complectar, et deosculer, et jam me nemo derideat*⁵? Quis autem est foris? *Estimo quod extra corpus*. D Quamdiu sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino. Quis hanc peregrinationem patienter ferat? Plena est dolore præteriorum, labore præsentium, timore futurorum : in qua etsi sponsus se aliquando gratia consolationis exhibeat; stat tamen longe quasi post parietem, corpore hoc peccati separante inter nos et ipsum; nec facile præbet se tangendum et osculandum, nisi illi animæ quæ in tantam altitudinem meritorum processit, ut dicat ei, *Surge,*

¹ II Reg. viii, 27. — ² Act. iv, 32. — ³ Cantic. iv, 9. — ⁴ Id. v, 8. — ⁵ Id. viii, 1.

^a Alias, despiciat.

*amica mea, columba mea, formosa mea*¹: ² ligandi et solvendi potestatem habes! Sed pro quæ sola, licet raro, aliquo modo arbitrans se comprehendisse proclamat, *Inveni quem diligat anima mea; tenui illum, nec dimittam*². Sed ad hunc gradum non facile quis ascendit. Nos igitur adhuc intus, id est in corpore, manentes, quantum possumus amemus, redamemus, amplectamur vulneratum nostrum, cuius impii agricolæ foderunt manus et pedes, latus et cor: stemusque, ut cor nostrum durum adhuc et impœnitens amoris sui vinculo constrin gere, et jaculo vulnerare dignetur.

CAPUT IV.

De vinculis nostræ Vitis, id est, de variis Christi vinculis et pœnis.³

12. Ligatur vitis. Quis vincula nostræ Vitis non videat? Videamus tamen hoc vinculum. Primum, obedientia fuit. Obedivit enim Patri usque ad mortem, mortem autem crucis⁴. Obedivit Matri et Joseph secundum illud: *Venit Nazareth cum eis, et erat subditus illis*⁵. Obedivit enim in terrenis judicibus, solvens di drachmum⁶. Secundum vinculum, uterus Virginis, de qua canimus: «Quia quem cœli capere non poterant, tuo sancto gremio contulisti⁶.» Tertium, in præsepio fuit, secundum illud: «Vagit infans inter arcta conditus præsepia, membra pannis involuta Virgo mater alligat, pedes, manus, atque crura stricta cingit fascia⁷.» Quartum vinculum fuit funis, quo ligabatur, cum caperetur: ita enim habes, *Tunc, videlicet cum traditus esset, injecerunt manus in Jesum, et vinzerunt eum*⁸. O Rex regum, et Domine dominantium, quid tibi et vinculis? Ligantur vites, ne, si jaceant in terra, aut minuantur, aut corrumpatur fructus earum. Incorruptibilis autem fructus fuit ejus, et est. Quare ergo ligatur? Bene quidam rex, cum percussus humana sagitta peteretur ut se ligari permetteret, donec excideretur, quia levissimo motu mortem posset incurrere: «Non debet,» inquit; «vinciri regem⁹.» Libera sit regis et semper salva potestas. O Deus deorum, quantum ergo derogatum fuit libertati et potentiae tuæ! Tot adeo ligaris vinculis, qui solus

A pter misericordiam tuam ligatus es, ut nos a miseriis nostris faceres absolutos. O quam immitia fuerunt illorum immitissimorum vincula, quibus Agnum mitissimum vinciebant! Video oculis mentis te, Domine Jesu, tam duris nexibus astrictum, tanquam latronem trahi ad judicium principis sacerdotum, et inde ad Pilatum video, et perhorresco, et admiror, et admirando deficerem, nisi quod liquide cognosco te prius in corde charitatis nexibus suis constrictum, qui ad deteriora vincula sufferenda te leviter attrahere potuerunt. Gratia sit vinculis tuis, bone Jesu, quæ nostra tam potenter diruperunt.

13. Quintum fuit vinculum, quo ligatus fuit ad columnam, cum flagellaretur. Quanquam et ipsa flagella, quæ corpus ejus circuibant, non incongrue possumus vincula appellare. Sed quamvis immitia, quamvis dura, quamvis injusta, diligo flagellorum istorum vincula, quibus sacratissimum corpus tuum datum est contingere, quæ tuo purissimo sanguine non mediocriter sunt imbuta, o bone Jesu. Si enim sanguis tuus in flagellatione fuit tam copiose effusus, ut columna guttis illius respersa adhuc, C sicut asseritur, rubra servet vestigia; quantum sanguinis credam ipsis flagellis corpus tuum mitissimum scindentibus inhæsisse? Tam dure flagellatus est Dominus, ut sanguis ejus sursum in aera resultaret. Vide autem quam bene huic ligationi conveniat, quod vitis ad palum ligatur. Quid enim aliud per palum quam ipsa columnæ alligatur.

14. Sextum vinculum fuit corona illa spinea, cum magna amaritudine illud caput amabile complectens, et multorum aculeorum in illo signa relinquens, sanguineas utique guttas eliciens, et, ut puto, in faciem venerabilem transmittens, vix adhuc de sputis Judaicis exsiccatam. Crudele fuit vinculum hoc præter pœnas quas pertulit in ligno, honoris plurimum habens et decoris. O rex gloriæ Domine Jesu Christe, corona omnium te confitentium, te sequentium, pugnantium pro te, viventium prote, manentium in te! quis te tam amaro vin-

¹ Cantic. 11, 13, 14. — ² Id. 111, 4. — ³ Philipp. 11, 8. — ⁴ Luc. 11, 51. — ⁵ Matth. xviii, 23-26. — ⁶ In Responsorio de Nativitate Domini. — ⁷ In Hymno Officii Passionis. — ⁸ Matth. xxvi, 50, et Marc. xiv, 46. — ⁹ Simile quid de Alexandro Q. Curtius, lib. 9, cap. 11. Item de C. Mario Plutarchus in Apophtheg. Rom.

culo confusionis addixit? Ecce operit confusio¹ ferocius cæteris, quod non solum manuum, caput tuum, et faciem tuam amabilem. Ingeritur tibi a generatione prava et amaricante honor derisorius in corona: sed spinarum aculeis contendunt in te dolor et confusio. Nescio in utro magis puniaris. Corona derisionem; spinæ ingerunt punctionem. *Egredimini, filiæ Sion, et videte regem Salomonem in diademeate, quo coronavit eum mater ejus in dic despousationis ejus, et in die lœtitiaæ cordis ejus*². Quæcumque autem anima confitetur se filiam Sion, id est Ecclesiæ, egrediatur a curis sacerularibus, a cogitationibus vanis; et videat per contemplationem mentis regem Salomonem, id est Christum B Jesum, qui est pax nostra, destruens inimicitias, amicitiasque reformans inter Deum et hominem.

15. Vide hunc, o felix anima, in diademeate, quo coronavit eum mater ejus, Synagoga vide licet plebs Judæorum. O mater amara! Quid peccavit hic bonus filius tuus, ut vinculis etiam vinciatur? Hic est qui solvit compeditos, qui erexit elisos, suscipiens advenas, pupillos, vi duasque consolans; et meruit vinculari? Hancne dotem, hæcce munuscula nuptiis illius impendis? Dies enim despousationis illius, dies ista est, dies indignationis et blasphemiae, dies tribulationis et miseriae, dies percussionis et doloris, dies vinculorum et mortis, dies despousationis illius est. Hac arrha, o fidelis anima, sponsus tuus pretiosus subarrhavit te; et ipse tanquam sponsus hodie coronatus processit. Coronatus, inquit, non auro, non gemmis, sed spinis. Nec defuit purpura vestis irrisoriae. Chlamydem enim coccineam circumdederunt ei, quamvis ipse vestem corporis sui, sanguinis sui pretiosissimi effusione multo nobilius purpuravit. Purpura enim non plus quam bis tingitur: ipse vero purpuram corporis sui non solum bis, sed etiam tertio sanguineo torrente pertinxit. Ecce D sponsus tuus, o sponsa, rubricatur in sudore, in flagellatione, in crucifixione. Eleva mentis oculos, et vide si tunica sponsi tui hæc sit, an non. Ecce fera pessima condemnavit filium tuum, fratrem tuum, sponsum tuum. Quis hic gemitus, lacrymasque contineat? quis hic non doleat? quia si est pium gaudere pro Jesu, ita est pium flere pium Jesum.

16. Septimum vinculum fuit, quo ligatus fuit in cruce, ferreum. Fuit hoc vinculum multo

A pedumque sanctissimorum compagem divisit, verum etiam illam purissimam animam a mundissimo corporis hospitio separavit. Nunc etiam, o filiæ Sion, egredimini, et videte pacificum nostrum, pugnantem pro libertate nostra, in bello occumbere. Videte vitæ nostræ auctorem pro nobis vitæ januas introire, ut nos ad vitæ viam revocet. Videte vincula durissima, clavos ferreos, pedes et manus, quæ salutem nostram operabantur in medio terræ, crudeliter penetrare. Videte lignum crucis missum in panem nostrum, panem candidissimum, panem delicatum, panem Angelorum, qui de cœlo descendit, ut se nobis daret in cibum, et animas nostras, continuo subjectas labori, semetipso, non alieno cibo reficeret; et se nobis incorporando, non se in nostram carnem, sed nos in suum spiritum reformaret. Videte quomodo justus ligatur, quomodo cum iniquis deputatus est liberimus et optimus sponsus noster. Moritur vita nostra, non pro suis necessitatibus, sed pro nostris. Date lacrymarum flumina in tantis vinculis morienti, quia et ipse prior lacrymatus est. Vacate, et videte quam amara, quam turpi morte condemnetur. Sustinet enim adhuc, et diligenter considerat, si quis sit qui simul contristetur; si quem inveniat qui sanguinis rivos abstergat, et de cruce depositum munda sindone non panni, sed cordis involvat, et flens, cum beatis mulieribus flentibus ad tumulum prosequatur.

17. Quæcumque anima fecerit hæc assidue, spero etiam quod lætissime resurrectionis quandoque mereatur gaudio recreari. *Si enim compatimur, et conregnabimus*³. Quod bene sponsa in Cantico amoris ostendit, præmittens, *Fasciculus myrræ dilectus meus mihi; inter ubera mea commorabitur: et subjungit, Botrus Cypri dilectus meus mihi*³. Quid est fasciculus myrræ? Myrra amara amaritudinem passionis significat: fasciculus vero coadunationem multarum passionum ostendit. Fit ergo sponsus sponsæ suæ fasciculus myrræ, quando ipsum multiplicibus affectum injuriis ad mentem reducit: quarum quædam jam enumeratae; aliæ vero enumerandæ sunt. Quæ sunt autem ubera sponsæ, inter quæ illum commoraturum affirmat? Duo ubera sponsæ, prosperitas et adversitas sunt. His tanquam uberibus nutritur, dum ad-

¹ Cantic. iii, 11. — ² II Tim. ii, 12. — ³ Cantic. i, 12, 13.

versitate sovetur, ne in prosperis elevetur. Po-¹ mus, ubi ipse est qui dixit : *Volo, Pater, ut nit autem dilectum suum inter hæc ubera, dum A ubi ego sum, illic sit et minister meus*⁴.

illius et in adversis, et in prosperis recordatur.

Ex quo evenit, ut ille qui modo fuerat fascicu-
lus myrræ, id est, qui mentem sponsæ pas-
sionum suarum amaritudinibus amaricaverat;
subito sit botrus Cypri, continens in se vinum
jucunditatis et lætitiae : quod fit, dum Sponsum,
quem tot viderat oppressum injuriis, et morte
turpissima condemnatum, per resurrectionis
triumphum gloria videt et honore coronatum,
et cum humanitate, quam assumpserat, ad Pa-
tris dextram considere; confidens se certissime
per diversas tribulationes ad idem Domini sui B
gaudium intratraram.

18. Exeamus igitur et nos, secundum monita Pauli apostoli, cum sponso nostro bono Jesu extra castra, id est extra concupiscentias præ-
sentis sæculi, impropterum crucis et vinculo-
rum asperitatem cum illo portantes¹ : quia non
decet membrum delicatum esse sub capite cru-
cifixo; nec ad capitis corpus se indicat pertinere
membrum, quod capiti compassum non fuit.
Vinciamur ergo vinculis passionis boni Jesu, ut
etiam vinculis charitatis cum illo vinciri possi-
mus. Ipse enim vinculis charitatis devinctus, ad
suscipienda vincula passionis de cœlo tractus est C
in terras : nos e contrario, qui de terris trahi
desideramus ad cœlum, prius passionis vincu-
lum nostro capiti colligemus, ut per hoc ad
charitatis vincula pertinentes unum efficiamur
cum ipso, secundum quod oravit Patrem, di-
cens, *Rogo, Pater, ut quos dedisti mihi, confir-
mati in charitate sint unum in nobis, sicut tu et
ego unum sumus*². Quid hac unitate gloriosius?
quid ultra vel optare poteris, vel habere? Unum
cum sponso tu eris. O felix, felicior, imo om-
nium felicissima unitas! Hac unitate se Aposto-
lus Christo unitum sentiebat, cum dixit : *Quis
separabit nos a charitate Christi? Tribulatio? an D
angustia? an famæ? an persecutio? an pericu-
lum? an nuditas? an gladius?* Certus sum quia
neque mors, neque vita, neque angeli, neque
principatus, neque potestates, neque altitudo,
neque profundum, neque alia creatura poterit
nos separare a charitate, quæ est Christi Jesu³.
Optemus totis desideriis hujus charitatis vincu-
lis sponso et Domino nostro⁴ colligari, ita ut
ejus sequentes vestigia illuc pervenire possi-

CAPUT V.

De cultura et speciositate nostræ Vitis, id est, de pul-
chritudine Christi, interna, et externa.

19. Visis ex parte his quæ viti ad culturam
exterius adhibentur, nunc ad ipsam vitem ani-
mum convertamus; ut per quasdam similitudines illius, nostram Vitem magis proprie et pro-
pius contemplemur. Totum corpus ipsius vitis
aliis arboribus et arbustis deformius invenitur,
et quasi penitus inutile videtur et abjectum,
nec ipso aspectu amabile, aut visui accommo-
dum. Quid hic dicemus? Corpus Vitis nostræ
Domini Jesu significare deberet, nisi quod plu-
rimum discordare videtur hujus deformitas, et
forma illius, de quo scriptum est : *Speciosus
forma præ filiis hominum*⁵. Sunt autem nonnulli
qui hæc verba non ad exteriorem, sed interior-
rem hominem retorqueant, id est, ad animam
sive ad divinitatem, in quibus nimur non so-
lum filios hominum, sed etiam filios Dei, id
est ipsos angelicos spiritus, præcelebat. Tanto
enim melior Angelis effectus est, quanto diffe-
rentius præ illis nomen hæreditavit⁶. Ne ergo
nos huic sententiæ contradicere videamur, ad
manum auctoritates habemus : licet plurimos
esse sciamus, qui nondum omnino spirituales
effecti, aliud sentiant, fingentes sibi quamdam
spiritualem^a pulchritudinem in corpore Domini-
ni : et si quando audiant Dominum ipsum despi-
cibilem formam fuisse, non patienter sustinent;
et si lingua taceant, rancore et motu animi
contradicunt, non attendentes quod scriptum
est, *Spiritus est qui vivificat; caro autem non
prodest quidquam*⁷. Isaiam quoque non audiunt,
vel inviti audient, dicentem in eum : *Ecce vi-
dimus eum, et non erat illi species neque decor:
aspectus ejus non erat in eo; et desideravimus
eum, respectum et novissimum virorum, virum
dolorum, et scientem infirmitatem; et quasi abs-
conditus vultus ejus et respectus.* Unde nec re-
putavimus eum. Et nos reputavimus eum quasi
leporum, et percussum a Deo, et humiliatum⁸.
Ecce qualis describitur a Propheta. Quid aperi-
tius? Et vere talis erat in oculis infidelium et

¹ Hebr. xiii, 13. — ² Joan. xvii, 11, 20, 21. — ³ Rom. viii, 35, 38, 39. — ⁴ Joan. xii, 26. — ⁵ Psal. xliv, 3. — ⁶ Hebr. i, 4. — ⁷ Joan. vi, 64. — ⁸ Isai. liii, 2-4.

^a Fortasse, specialem.

carnarium, qui tantum carnem neverunt in-¹ sub alas, et noluerint²? Videamus quid sibi hoc tueri.

20. Quod et nos manifestis rationibus possumus approbare. Primum quidem per affectum compassionis, deinde per defectum passionis. Et quia vere suscepserat affectiones nostras, videamus quomodo affici solent homines circa eos quos amant, ut per notum ad ignotum veniamus. quis nesciat hominem circa amicum suum pericitantem saepe tanto affectu et dolore moveri, ut corporis sui detrimentum incurrat? Si hoc praestat homo homini; quantum Deum hominem Jesum putas homini praestitisse? Si tu pro uno homine per compassionem periculum corporale incurris; quid putas Dominum Jesum pro omnibus hominibus tolerasse? Omnes enim sui erant, et omnes mortaliter infirmi erant. Certe novimus Paulum apostolum de se dixisse: *Quis infirmatur, et ego non infirmor?*³ Et vere eo usque infirmabatur, ut, sicut ipse de se fatur, praesentia ejus esset despabilis⁴; et, sicut ait, *Mundus mihi crucifixus est, et ego mundo*⁵. Mundus quippe ei crucifixus erat, qui omnia qua mundi erant, tanquam mortua reputabat. Ipse vero mundo etiam crucifixus erat; quia ipsum propter crebras compassionum simul et passionum infirmitates corpore extenuatum et exterminatum eum mundus abhorrebat, nihil in eo inveniens quod pertineret ad ipsum. Si ergo Paulus cum infirmis in infirmabatur, cum esset conservus et frater, cum conservis et fratribus; quid benignus Jesus Dominus et pater, pro creatura et filiis? Ardebat Paulus, quasi esset radio solis accensus: quantum ipsum Solerum putas exarsisse? Si usque ad tantam infirmitatem per affectum compassionis accenditur qui scintillam charitatis habuit; quid sentendum putas de ipsa Charitate, de cuius plenitudine omnes acceperunt?

21. Nec aliquo modo dubitandum, quin infirmitatem et exterminationem corporis incomparabilem sustinuerit, qui etiam venerat crux sustinere, et praeceteris tanto magis fuerit confessus, quanto major in eo fuit compassionis affectus, qui non solum facta, sed etiam cogitationes inspexit. Suffragatur his rationibus sententia ipsius Domini sic dicentis: *Jerusalem, Jerusalem, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos*

A velit, quod Dominus se gallinæ magis, quam alteri animali voluit comparare. Quia, ut a sanctis Patribus tenetur, ideo factum est, ut exprimatur incomparabilis affectus charitatis. Nullum enim animal circa pullos suos tanta compassionem movetur, sicut gallina. Fit enim toto corpore hispida, voce rauca, toto fervens animo, et omnibus membris infirma, et usque ad supremum defectum pervenientis. Si ergo in tantum pullis suis gallina animal irrationale compatitur; quanto putas optimum Jesum humano generi fuisse compassum? ad quantam B putas eum debilitatem et infirmitatem pervenisse? quanta ipsum putas macie confectum fuisse, qui pro omnibus cognoscitur doluisse? Unde Isaias: *Vere languores nostros ipse tulit, et peccata nostra ipse portavit*⁶.

22. Sed ad passionis jam defectum veniamus. Passionem autem non illum diem unum appellamus, quo mortuus fuit, sed totam vitam illius. Tota enim vita Christi crux fuit et martyrium. Breviter ergo dicainus, sed meditando longius immoremur, quanto fuerit parcitatis in abstinentia; quam prolixus fuerit in vigiliis; quam frequens in orationibus; in labore, in sudore C vultus sui quam assiduus, cum circumiret vicos et castella, evangelizans et curans undique; et quam crebro famem pertulit et sitim ille Panis vivus, ille Fons aquæ salientis in vitam æternam. Videamus aliud jejunium quadraginta dierum et quadraginta noctium, post quos esuriit; et jam a deserto ad homines redeunti occurramus, et vultum illum amabilem tantis jejunii consideremus afflictum. Et optime posuit Evangelista post jejunium, *Esuriit*⁶; ut scias Jesum, non in virtute divinitatis, sed humanitatis suæ natura jejunasse. Quid enim magnum, si in divinitatis fortitudine quadraginta diebus D jejunasset, in qua nunquam esuriit?

23. Sed jam ad illum ultimæ diei agonem veniamus, et causas deformati corporis nequibus ignorare. Incipiat ergo consideratio nostra in eodem loco, ubi, ipso teste, cum inciperet pavere et tædere, tristis fuit anima ejus usque ad mortem⁷. Sudor sanguineus orantis et agonizantis membra copiose perfudit, ita ut jam non solum distillaret, sed guttatum decurreret in terram⁸. Procedamus nunc, et illius noctis

¹ II Cor. xi, 29. — ² Id. x, 10. — ³ Galat. vi, 14. — ⁴ Matth. xxviii, 37. — ⁵ Isai. liii, 4. — ⁶ Matth. iv, 2. — ⁷ Marc. xiv, 33, 34. — ⁸ Luc. xxii, 43, 44

incommoda percurramus : quomodo tentus,¹ subito , sed longo crucis tormento confectum, vinctus , tractus , trusus , cæsus , consputus , A et multis vulneribus flagellorum et clavorum colaphis alapisque percussus, spinis coronatus , arundine cæsum caput, flagellis acerrimis lace-ratus , propria cruce oneratus , primo portans eam , quæ ipsum postea statim fuit portatura. Talem inspice Jesum. Quis hic locus deliciarum? qualis hic decor speciei? quis in corpore sic mactato formæ pulchritudinem querat?

24. Sed veniamus ad finem. Nudatur Jesus. Quare? Ut tu corporis purissimi deformacionem valeas intueri. Nudatur ergo bonus Jesus. Heu mihi! qui vestivit cœlos diversis sideribus, ante crucem expoliatus , nudus etiam ut erat, lividus cruci affigitur. Heu! candor lucis æternæ nigrescit in carne pro carne salvanda , et facies quam Cherubim et Seraphini aspicere desiderant , erat ex lacrymis turgida. Nudatur Dominus , qui ante sæcula regnans decorum induit et fortitudinem , cui canimus : *Confessionem et decorum induisti; amictus lumine, sicut vestimento*². Spectaculum fit et opprobrium mundo et hominibus; fit tanquam prodigium multis , et commotio capitis in populis Caput nostrum , gaudium nostrum , honor noster bonus Jesus. Sed quid moror? Exaltato in crucem perforantur manus et pedes viri optimi benigni³ Jesu. Ejicitur sanguis , si quis supererat. Stat Medicator noster in conspectu Patris sui in confractione , ut avertat iram ejus , ne disperdat nos. Vere non cadit mente : stat constanter etiam perseverantia bona voluntatis. O qualem te intueor, dulcis Jesu! O dulcissime atque amantissime Jesu, quis te tam amaræ et tam odiosæ morti addixit? Vulnerum antiquorum nostrorum unice Salvator, quis te usque ad hæc non solum dirissima , sed etiam turpissima vulnera patienda pertraxit? O Vitis dulcissima, bone Jesu, hunccine fructum reddit tibi vinea tua , quam de Ægypto transtulisti? Exspectaveras D patienter usque ad hunc diem nuptiarum tuarum , ut faceret uvas; fecit autem spinas. Spinis enim coronavit te , et spinis peccatorum suorum circumdedit te. Ecce in quantam amaritudinem conversa est vitis , non jam tua , sed aliena. Negavit enim te dicens et clamans : *Non habemus regem, nisi Cæsarem*⁴!

25. Ejectum ergo te extra vineam civitatis et consortii tui , sacrilegi agricolæ occiderunt non

B et multis vulneribus flagellorum et clavorum pariter cruciatum. O quantos habes, Domine Jesu, percussores ! Percutit te Pater tuus , qui proprio Filio suo, id est tibi , non pepertit , sed pro nobis omnibus tradidit te⁵. Percutis temet-ipsum : tradis enim in mortem animam tuam , quam nemo potest tollere a te sine te⁶. Percutit te discipulus impius traditione et osculo falso. Percutit te Judæus colaphis et alapis. Percutunt te Gentiles flagellis et clavis. Ecce quantum percussus et humiliatus es. O quanti percussores , et quanti tradidores tui ! Tradidit te B Pater tuus coelestis ; quia , sicut dictum est, pro nobis omnibus tradidit te. Sic enim quidam servorum tuorum gratulando dicit de te : *Qui dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis*⁷. O vere admirabile commercium ! tradidit se rex pro servo , Deus pro homine , creator pro creatura , innocens pro nocente. Tradidisti ergo te in manus traditoris illius falsi discipuli : tradidit ille te Judæis , et tradiderunt te illi pessimi tradidores Gentilibus ad illudendum , et conspuendum , et flagellandum , et crucifigendum. Dixisti et prædictisti tu hæc⁸, et ecce facta sunt. Omnibus enim consummatis , ecce crucifixus es. Nec sufficit te vulneratum esse , quin et super dolorem vulnerum tuorum addunt , dantes tibi sienti vinum myrratum bibere cum felle mixtum.

26. Doleo super te , Domine mi rex , magister , et pater , imo et frater , Domine mi Jesu Christe, amabilis valde super amorem mulierum , cuius sagitta nunquam abiit retrorsum⁹. Sagittæ enim tuæ , id est doctrinæ tuæ , acutæ , quia vivus est sermo tuus et efficax , et penetrabilior omni gladio anticipi , pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus¹⁰. Nec declinat clypeus tuus in bello. Scuto enim bona voluntatis tuæ coronasti nos. Hasta orationum tuarum non est aversa ; quia etiam pro transgressoribus orasti ut non perirent : quanto magis pro amatis ? Tu leone fortior. Etenim tu leo de tribu Juda , superasti illum leonem qui circuit rugiens et quærens quem devoret¹¹. Tu aquila velocior. Exsultasti enim ut gigas ad currēdam viam¹² , ad implendum mysterium incarnationis tuæ : donec sicut aquila provocans pullos suos , expandisti alas brachiorum tuorum in cruce , et super nos

¹ Psal. ciii , 1 , 2. — ² Joan. xix , 15. — ³ Rom. viii , 32. — ⁴ Joan. x , 18. — ⁵ Ephes. v , 2. — ⁶ Marc. x , 33 , 34. — ⁷ II Reg. i , 26 , 22. — ⁸ Hebr. iv , 12. — ⁹ Apoc. v , 5. — ¹⁰ Psal. xviii , 6.